برای روشن کردن اوضاع آن زمان و طرز فکر انگلیسیها چند مکتوب مهم که اخیراً در مجله کاوه منتشر شده است باین فصل اضافه میکنم. (شماره ۴۶ و ۴۷ خرداد ۱۳۵۲)

- ۱ - نامه‌ایست از جنرال کنسول انگلیس در اصفهان به سرپرستی لورن وزیر مختار آن دولت بتاريخ ۲۰ دسامبر ۱۹۲۲ (تقریباً سال ۱۳۰۱ شمسی خودمان)
- ۲ - ۱۰ ژانویه ۱۹۲۳ (تقریباً یک ماه پس از نامه نخستین) از سرپرستی لورن به نایب السلطنه هندوستان

۳- نامه‌ایست از نایب کنسول انگلیس در اهواز خطاب به وزیر مختار انگلیس در تهران بتاريخ ۲ ژوئیه ۱۹۲۱ (شماره ۴۷ و ۴۸ مجله کاوه مهرماه ۱۳۵۲) این نامه‌ها در صفحه ۲۵۵ کتاب سفرنامه خوزستان که بامر مرحوم رضاشاه در ۱۳۰۳ چاپ شد، آمده است.

وقایع برآیند و از پیروی حب و بغض برکنار باشند. من در اینجا فقط بیکی از آن مشکلات اشاره میکنم زیرا بقول رودکی:

اندر بلای سخت پدید آید

فرت بزرگواری و سالاری

ماجرای نفت حماسه ایست ملی. تحولاتی که در این زمینه از ۲۹ اسفند ۱۳۲۹ تا مرداد ۱۳۵۲ صورت گرفته است خود شاهکاریست از اصول کشورداری.

رضاشاه در آذر ۱۳۱۱ (نوامبر ۱۹۳۲) امتیازداری را لغو کرد ولی این احتیاط و دوراندیشی را بکار بست که در مقام تصرف اموال و مؤسسات شرکت نفت ایران و انگلیس یا متوقف ساختن اعمال آنها بر نیامد.

زیرا بذهن آنها خطور نمیکرد که پادشاه ایران آنقدر شجاع و آنقدر مؤمن به حقانیت خود و حقوق ملت ایران باشد که به مقابله با انگلیس برخیزد. ولی اگر از یادداشت تلگرافی دولت انگلیس به جامعه ملل آنروز که دولت انگلیس با چه حرارت و اهجه قاطعی ایران را متعدی و متجاوز خوانده است و پس از آن از لایحه شکوائیه سرجان سیمون که در تاریخ ۲۶ ژانویه ۱۹۳۳ (۱۴ دی ۱۳۱۱) مقابل شورای جامعه ملل ایراد کرد، مطلع میشدند، از این پندار خود شرمنده و از بدگمانی به مرد شجاعی که در مقام احقاق حق ملت خویش برآمده است پشیمان میشدند.

\*\*\*